EDITAL Nº 10, DE 12 DE MARÇO DE 2021

O presidente da Comissão de Seleção de Mestrado do

Programa de Pós-Graduação em Agronomia, da Fundação Universidade
Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto nos termos do edital nº 21, DE 10 de dezembro de
2020, torna pública a Lista de 2ª chamada do Processo Seletivo para
Ingresso em 2021.1 do Curso de Mestrado em Agronomia.

1. LISTA DOS CANDIDATOS APROVADOS EM 2ª CHAMADA:

Candidato (a) Orientador (a)
Marcia Letícia Monteiro Gomes Cid Naudi Silva Campos
Alessandra Ferreira Cortes Cassiano Garcia Roque
Ana Patricia Lima Sampaio Jorge Gonzalez Aguilera

2. DA MATRÍCULA PELOS CANDIDATOS APROVADOS NA SEGUNDA
CHAMADA:
2.1. Todos os candidatos aprovados deverão fazer a matrícula em
disciplinas através do Portal da Pós-Graduação no período de 12/03 a
16/03/2021. Através do link: https://posgraduacao.ufms.br/portal/cursos/
verificar-matricula/176
2.2. A princípio, os documentos necessários para matrícula dos
ingressantes devem ser enviados por e-mail e, quando as atividades
presenciais retornarem, deve-se apresentar os originais para conferência.
2.3. Os documentos necessários para matrícula deverão ser enviados para
o e-mail: ppga.cpcs@ufms.br durante o período de matricula descrito no
item 2.1.
a) certidão de nascimento ou casamento;
b) uma fotografia recente 3x4;
c) Documento Oficial de Identidade ou do Registro Nacional de Estrangeiro,
frente e verso;
d) Cartão do Cadastro de Pessoa Física (CPF), caso não esteja registrado no
Documento Oficial de Identidade;
e) Passaporte, no caso de candidato estrangeiro;
f) Histórico escolar do curso de graduação reconhecido pelo MEC e diploma
de graduação ou equivalente emitido pela Instituição que comprove
conclusão do curso de graduação;
g) Certificado de Reservista ou de documento que comprove que está em
dia com as obrigações militares, para candidatos brasileiros do sexo

Edital CPOS/AGR/CPCS 2452433         SEI 23455.000422/2020-94 / pg. 1

https://posgraduacao.ufms.br/portal/cursos/verificar-matricula/176
mailto:ppga.cpcs@ufms.br

masculino a partir dos dezoito anos;
h) Título de eleitor e comprovante de quitação emitido diretamente do site
da Justiça Eleitoral, para candidatos brasileiros a partir dos dezoito anos.

PAULO EDUARDO TEODORO

Documento assinado eletronicamente por Paulo Eduardo
Teodoro, Coordenador(a) de Curso de Pós-graduação,
em 12/03/2021, às 13:45, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 2452433 e o código CRC
1126E03E.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA
Rod MS 306, Km 105, Caixa Postal 112

Fone: (67)3562-6351
CEP 79560-000 - Chapadão do Sul - MS

Referência: Processo nº 23455.000422/2020-94 SEI nº 2452433

Edital CPOS/AGR/CPCS 2452433         SEI 23455.000422/2020-94 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital CPOS/AGR/CPCS 2452433